
 
 
 

 
 
 

Представительное Собрание  
Рыльского района Курской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 
 

от 24.11.2022 № 281 
 
 
 
Об утверждении Схемы одномандатных 
избирательных округов по выборам 
депутатов Представительного Собрания 
Рыльского района Курской области 

 
 
В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 12.06.2002 №67-Ф3 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», статьей 19 Закона Курской области от 
03.12.2009 №106-ЗКО «Кодекс Курской области о выборах и референдумах», 
рассмотрев решение территориальной избирательной комиссии Рыльского 
района Курской области от 21 ноября 2022 года № 71/581-5 «Об определении 
схемы одномандатных избирательных округов для проведения выборов 
депутатов Представительного Собрания Рыльского района», Представительное 
Собрание Рыльского района Курской области РЕШИЛО: 

1. Утвердить прилагаемую к настоящему решению Схему одномандатных 
избирательных округов по выборам депутатов Представительного Собрания 
Рыльского района Курской области. 

2. Опубликовать утвержденную пунктом 1 настоящего решения Схему 
одномандатных избирательных округов по выборам депутатов 
Представительного Собрания Рыльского района Курской области и ее 
графическое изображение (прилагается) в газете «Районные будни» и на 
официальном сайте муниципального района «Рыльский район» Курской области.  

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования в 
установленном порядке. 

 
Председатель 
Представительного Собрания  
Рыльского района Курской области                                                          С.И.Пехов 

 
 

Глава Рыльского района 
Курской области                                                А.В.Лисман 
 



 2
Утверждена 

решением Представительного Собрания 
Рыльского района Курской области  
от 24 ноября 2022 года № 281 
 

 
 

СХЕМА 
одномандатных избирательных округов по выборам депутатов 

Представительного Собрания Рыльского района Курской области 
 

Определена решением территориальной избирательной комиссии Рыльского района 
Курской области от 21 ноября 2022 года №71/581-5 

 
Место нахождения территориальной избирательной комиссии Рыльского района  
Курской области: Курская область, г.Рыльск, ул.К.Либкнехта, д.21 

 
Количество избирателей  
на территории Рыльского района Курской области 
по состоянию на 01.07.2022 года 

 
 
- 

 
 

24505 
   

Количество избирателей в округе (в среднем) - 1290 
 
Допустимое отклонение (+ -10%) от 1161 до 1419 избирателей  
В соответствии с подпунктом «а» пункта 4 статьи 18 Федерального закона от 12.06.2002. 
№67-Ф3 «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» допустимы отклонения (+ -20%) от 1032 
до 1548 избирателей. 

 

Номер 
Избира-

тель-
ного 

округа 

Место нахождения 
окружной избира-
тельной комиссии 
или комиссии, на 
которую возло-

жены полномочия 
окружной комиссии 

Перечень муниципальных образований или 
населенных пунктов, входящих в одноман-

датный избирательный округ 

Количе-
ство изби-
рателей в 
одноман-

датном из-
биратель-

ном ок-
руге 

№1 

Территориальная 
избирательная 
комиссия Рыльского 
района Курской 
области 
Центр – г.Рыльск, 
ул.К.Либкнехта, д.21 

Часть территории муниципального 
образования «город Рыльск» 
улицы: К.Либкнехта дом №31, Куйбышева, 
Ленина с дома №79 по дом №107 и с дома №56 
по дом №78, Луначарского, Р.Люксембург с 
дома №1 по дом №43 и с дома №2 по дом №38, 
Урицкого с дома №67  по дом №101  и с дома 
№70 по дом №100;  
переулок: Курчатова    
                     

1404 



 3

№2 

Территориальная 
избирательная 
комиссия Рыльского 
района Курской 
области 
Центр – г.Рыльск, 
ул.К.Либкнехта, д.21 

Часть территории муниципального 
образования «город Рыльск» 
улицы:  Володарского с дома №100  по дом 
№184  и с дома №69 по дом №119, Воровского, 
Красноармейская, К.Либкнехта с дома №1 по 
дом №47 (кроме дома №31) и с дома №2 по 
дом №38, Ленина с дома №109 по дом №135 и 
с дома №80 по дом №112, Р.Люксембург с 
дома №45  по дом №67  и с дома №40  по дом 
№50, Урицкого с дома №103 по дом №133 и с 
дома №102 по дом №124, Чапаева, Шелихова;  
переулки: Володарского, Чапаевский    
 

 
 

1371 

№3 

Территориальная 
избирательная 
комиссия Рыльского 
района Курской 
области 
Центр – г.Рыльск, 
ул.К.Либкнехта, д.21 

Часть территории муниципального 
образования «город Рыльск» 
улицы: Володарского с дома 1 по дом 49 и с 
дома 2 по дом 78А, Ленина с дома №2 по дом 
№54, Лермонтова, Островского с дома 40 по 
дом 84 и с дома 47 по дом 97, Полевая, 
Свердлова, Урицкого с дома 5 по дом 47 А и с 
дома 10 по дом 52, Учхоз, 25 лет Октября, 1-я 
Садовая, 2-я Садовая, 3-я Садовая; 
переулок: Кирпичный       
                                 

 
 

1214 

№4 

Территориальная 
избирательная 
комиссия Рыльского 
района Курской 
области 
Центр – г.Рыльск, 
ул.К.Либкнехта, д.21 

Часть территории муниципального 
образования «город Рыльск» 
улицы: Болотникова, Володарского с дома 
№51 по дом №67 и с дома №80 по дом №98А, 
Г.Карманова, Дзержинского с дома №27 по 
дом №61 и с дома №44 по дом №84, 
Иркутская,  Иркутский  проезд,  К.Либкнехта с 
дома №49  по дом №95  и с дома №40  по дом 
№106, И.Ладыгина, И.Матвейцева, 
Молодежная, Святославского, 
Первопроходцев,  Петра 1,   Урицкого с дома 
№49 по дом №63 и с дома №54 по дом №64, 
Шемяки  
                                                                              

1261 

№5 

Территориальная 
избирательная 
комиссия Рыльского 
района Курской 
области 
Центр – г.Рыльск, 
ул.К.Либкнехта, д.21 

Часть территории муниципального 
образования «город рыльск» 
улицы: Дзержинского с дома №2 по дом №42, 
дом №21, №21/46, Домбровского, К.Маркса, 
Комсомольская, Ленина с дома №3 по дом 
№77,  Марата,  Островского с дома №2  по дом 
№36 и с дома №1 по дом №41, Урицкого с 
дома 2 по дом 8 и дом №1, Энгельса, 1 Мая;   
переулок: Луговой         
                               

1204 



 4

№6 

Территориальная 
избирательная 
комиссия Рыльского 
района Курской 
области 
Центр – г.Рыльск, 
ул.К.Либкнехта, д.21 

Часть территории муниципального 
образования «город рыльск» 
улицы: Б.Хмельницкого, Ворошилова, Гоголя, 
Калинина, Королева, Крупская, Матросова, 
Маяковского, Мичурина, Пролетарская, 
Пушкина, Степана Разина, Сторьева, 
Суворова, Чкалова, Щорса, Южная; 
переулок: Садовый, Чкаловский; 
посёлок: Солнечный    
                                 

1419 

№7 

Территориальная 
избирательная 
комиссия Рыльского 
района Курской 
области 
Центр – г.Рыльск, 
ул.К.Либкнехта, д.21 
 

Часть территории муниципального 
образования «город Рыльск» 
улицы: Гагарина, Железнодорожная, 
Колхозная, Лесная, М.Горького, Мирная, 
Набережная, Орджоникидзе, Пионерская, 
Промышленная, Советская, Советская 
Площадь, 3 Интернационал, 40 лет Октября                               
                              

1412 
 

№8 

Территориальная 
избирательная 
комиссия Рыльского 
района Курской 
области 
Центр – г.Рыльск, 
ул.К.Либкнехта, д.21 

Часть территории муниципального 
образования «город Рыльск» 
улицы: Автозаводская, Заречная, Зеленая, 
Кирова, Новая, Офицерская, Свободы;  
переулок: Автозаводской                            
 

1239 

№9 

Территориальная 
избирательная 
комиссия Рыльского 
района Курской 
области 
Центр – г.Рыльск, 
ул.К.Либкнехта, д.21 

Часть территории муниципального 
образования «город Рыльск» 
улицы: Р.Люксембург с дома №69 по дом №97 
«А» и с дома №52 по дом №80, Фрунзе; 
переулки: Луначарского, Р.Люксембург, 
Фрунзе                                                                       

1299 

№10 

Территориальная 
избирательная 
комиссия Рыльского 
района Курской 
области 
Центр – г.Рыльск, 
ул.К.Либкнехта, д.21 

Муниципальное образование «Козинский 
сельсовет»  
сёла: Козино, Локоть; 
деревня: Городище; 
хутора:  Красный Передовик,  Реза,  Рубежов,  
Титов 
 
Часть территории муниципального 
образования «Крупецкий сельсовет» 
деревня: Обеста; 
хутор: Красный пахарь; 
посёлок: ст.Крупец 

1109 

№11 

Территориальная 
избирательная 
комиссия Рыльского 
района Курской 
области 
Центр – г.Рыльск, 
ул.К.Либкнехта, д.21 

Часть территории муниципального 
образования «Крупецкий сельсовет» 
село: Крупец; 
деревни: Валетовка, Воронок, Золотаревка, 
Кукарековка, Новоивановка, Рыжевка, 
Тереховка, Труфановка; 
хутора: Качанов, Красная Зорька; 
поселок: Сембаза 

1298 



 5

№12 

Территориальная 
избирательная 
комиссия Рыльского 
района Курской 
области 
Центр – г.Рыльск, 
ул.К.Либкнехта, д.21 

Муниципальное образование «Нехаевский 
сельсовет» 
села: Бегоща, Нехаевка; 
деревня: Новая Николаевка 
Муниципальное образование 
«Никольниковский сельсовет» 
села: Большегнеушево, Макеево, 
Никольниково, Поповка; 
деревни: Верхняя Воегоща, Верхняя 
Матвеевка, Горелухово, Жговеть, Киреево, 
Малаховка, Нижняя Воегоща, Нижняя 
Матвеевка, Покровское, Сонино, 1-е Яньково, 
2-е Яньково; 
хутора: Бырдин, Городище; 
поселки: Заря, Плесы, Садовый 

1267 

№13 

Территориальная 
избирательная 
комиссия Рыльского 
района Курской 
области 
Центр – г.Рыльск, 
ул.К.Либкнехта, д.21 

Муниципальное образование 
«Михайловский сельсовет» 
село: Михайловка; 
деревни: Викторовка, Успешное 
 
Муниципальное образование 
«Студенокский сельсовет» 
села: Акимовка, Студенок; 
деревни: Анатольевка, Гниловка, Кулемзино, 
Парменовка, Слободка – Ивановка, Старая 
Николаевка; 
хутора: Александровка, Нижняя Мельница 
 
Муниципальное образование «Щекинский 
сельсовет» 
села: Дугино, Коренское, Щекино; 
деревня: Карьково-Каменка 
 

1219 

№14 

Территориальная 
избирательная 
комиссия Рыльского 
района Курской 
области 
Центр – г.Рыльск, 
ул.К.Либкнехта, д.21 

Муниципальное образование «Дуровский 
сельсовет» 
села: Барамыково, Боброво, Дурово, Ломакино 
деревни: Верхнее Лухтоново, Казачья 
Каменка, Кулига, Матохино, Павловка, 
Перецелуево, Свобода; 
поселок: Первомайский 
 
Муниципальное образование 
«Некрасовский сельсовет» 
села: Артюшково, Большенизовцево, 
Волобуево;  
деревни: Ишутино, Луговка, Малонизевцево, 
Моршнево, Некрасово, Поповка, Романово, 
Семеново, Слободка, Сухая, Тимохино, 
Шапошниково 
 

1311 



 6

№15 

Территориальная 
избирательная 
комиссия Рыльского 
района Курской 
области 
Центр – г.Рыльск, 
ул.К.Либкнехта, д.21 

Муниципальное образование 
«Малогнеушевский сельсовет» 
деревни: Износково, Кукарековка, 
Малогнеушево, Разъезд 16 км; 
поселок: им.Куйбышева 
 

1352 

№16 

Территориальная 
избирательная 
комиссия Рыльского 
района Курской 
области 
Центр – г.Рыльск, 
ул.К.Либкнехта, д.21 

Муниципальное образование 
«Березниковский сельсовет» 
села: Асмолово, Березники, Капыстичи, 
Кострова; 
деревни: Агарково, Висколь, Высторонь, 
Жилино, Журятино, Игнатьево, Кленная, 
Кольтичеево, Конопляновка, Могилевка, 
Стропицы, Тураево, Шустовка; 
хутор: Боблов 
 
Муниципальное образование 
«Пригородненский сельсовет» 
село: Пригородняя Слободка; 
деревня: Волынка, Садки, Трошино; 
хутора: Звягин, Фонов 

1360 

№17 

Территориальная 
избирательная 
комиссия Рыльского 
района Курской 
области 
Центр – г.Рыльск, 
ул.К.Либкнехта, д.21 

Муниципальное образование «Октябрьский 
сельсовет» 
села: Мазеповка, Октябрьское, Степановка  
Часть территории муниципального 
образования «Ивановский сельсовет»  
село: Ивановское (улицы: Ананьева, Аршава, 
Бессонова, Гора Льговская, Гора Рыльская, 
Горловка, Красная, Любава, Макаровка, 
Рабочий поселок, Самарка, Солдатская, 
Тагинка, Шакин переулок, Шлях Льговский, 
Шлях Рыльский) 

1389 

№18 

Территориальная 
избирательная 
комиссия Рыльского 
района Курской 
области 
Центр – г.Рыльск, 
ул.К.Либкнехта, д.21 

Часть территории муниципального 
образования «Ивановский сельсовет»  
село: Ивановское (улицы: Большая Грачевка, 
Комаровка, Кривандина, Малая Грачевка, 
Садовая, Свистовка, Слобода, Старые 
ВельяЮзовка); 
поселки: Барашек, Велье, Зеленино, 
Зеленинский, Марьино (улицы: Сироткина 
дома №2, №9), Мухин Пруд, Учительский 

1208 

№19 

Территориальная 
избирательная 
комиссия Рыльского 
района Курской 
области 
Центр – г.Рыльск, 
ул.К.Либкнехта, д.21 
 

Часть территории муниципального 
образования «Ивановский сельсовет»  
поселки: Зеленый Гай, Марьино (кроме улицы 
Сироткина дома №2, №9) 1169 

                                                                                                                                                        
  



 7
 

Приложение  
к решению Представительного Собрания  
Рыльского района Курской области 
от 24 ноября 2022 года № 281 
 

 
 

 

 
 
 


	Представительное Собрание
	Рыльского района Курской области
	Утверждена
	одномандатных избирательных округов по выборам депутатов Представительного Собрания Рыльского района Курской области
	Место нахождения территориальной избирательной комиссии Рыльского района
	Курской области: Курская область, г.Рыльск, ул.К.Либкнехта, д.21
	Количество избирателей


	Приложение

